
 

   

 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
                                                                                                                           

DETERMINA     Reg. Servizio Tecnico N.   45 Data 03 Maggio 2024 
 

OGGETTO: 

 “D.L. 06.05.2021 n. 59 – Misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” – Art. 1, 
Comma 2, Lettera C), Punto 13 “Sicuro Verde e Sociale: Riqualificazione Edilizia 
Residenziale Pubblica” – Progetto di “Riconversione di un Plesso scolastico in disuso per 
Social Housing” CUP I24E21017620001 Liquidazione Saldo Servizio di Progettazione e 
acconto RUP. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la normativa che disciplina in materia;  
Visto il decreto n.  11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  
Visto il d.l. 06/05/2021 n.59 - misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, 
"sicuro, verde e sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica"; 
Vista la convenzione, l’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 5142 del 13/05/2022, stipulata tra la 
Regione Calabria, Dipartimento, Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 4, ed il comune di 
Martirano, sottoscritta digitalmente dalle parti, in forza della quale il comune di Martirano è 
beneficiario di un contributo di €. 1.249.000,00, per la “Riconversione di un plesso scolastico in 
disuso per intervento di housing sociale”;  
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.22 del 21/04/2022, di 
affidamento definitivo dei servizi di ingegneria e sicurezza alla RTP STUDIO STELLA, composta 
dal mandatario arch. Lorenzo Stella e mandanti arch. Antonello Stella e ing. Emilio Soda per il 
complessivo importo di €. 174.565,06 distinto in: €. 1378.582,83 per compenso, €. 5.503,31 per 
CNPAIA al 4%, e iva al 22% pari a €. 31.478,95;  
Visto l’atto di costituzione della RTP STUDIO STELLA in data 22/07/2022 sottoscritto dalle parti; 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n.58 del 30/09/2022, esecutiva come per legge, di 
approvazione del progetto/capitolato S.A., quanto in oggetto, per l’importo complessivo di € 
1.249.000,00;  
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 del 09/01/2023 con la quale 
sono stati affidati definitivamente i lavori in oggetto alla ditta alla Ditta PERRI ALESSANDRO 



 

 

con sede in VIA A. GUARASCI, N. 6 - LOCALITA' VALLEGIANNO', SANTO STEFANO DI 
ROGLIANO P.IVA n. 02692530781; 
Considerato che i lavori hanno avuto inizio in data 03/04/2023, sotto riserva di legge; 
Dato Atto che il contratto è stato stipulato in data 11.10.2023, Rep. N. 01; 
Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 103 del 7.08.2023 
di liquidazione anticipazione lavori e acconti compensi tecnici; 
Considerata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.183 del 27.11.2023 di 
Approvazione SAL n. 1; 
Preso atto della Relazione andamento lavori del Direttore dei lavori del 13.02.2024, con la quale lo 
stesso ha comunicato che l’andamento dei lavori è circa al 18,74 %; 
Considerato il Decreto n. 1257 del 01.02.2024 con il quale il Dipartimento Infrastrutture e Lavori 
Pubblici Settore 04 della Regione Calabria ha liquidato il primo acconto, al comune di Martirano 
come soggetto attuatore del progetto relativo al d.l. 06/05/2021 n.59; 
Viste le fatture: 

• FPA 1/24 del 01.05.2024 emessa dall’Architetto Lorenzo Stella a saldo del servizio 
di Progettazione, dell’importo complessivo di €. 17.258,36 distinta in €. 14.146,20 
per imponibile ed €. 3.112,16 per iva al 22%; 

•  FPA 1/24 del 01.05.2024 emessa dall’Architetto Antonello Stella per il servizio di 
Progettazione, dell’importo complessivo di €. 20.259,75 in assenza di iva per il 
regime Forfettario;   

Accertate le regolarità contributive dei suddetti operatori economici; 
Atteso che il RUP del progetto di cui sopra è il Geom. Rosuccio Funari; 
Atteso altresì che le spettanze del Rup, alla luce della parcella presente in atti, ed in considerazione 
della citata percentuale di avanzamento dei lavori ammontano ad €. 1.761,90; 
Accertato che le somme di cui sopra sono allocate al cap. 3306 art.3 del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024 C/Residui; 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;  
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;  
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso;  
 

DETERMINA 
    
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

provvedere alle seguenti liquidazioni per le motivazioni in premessa esplicitate, con imputazione 
al Capitolo 3306 art. 3 del bilancio 2024/2026, annualità 2024: 
- All’arch. Lorenzo Stella, in qualità di coprogettista, la fattura n. 1/24 in data 01/05/2024 

dell’importo di €. 17.258,36 distinta in €. 14.146,20 per imponibile ed €. 3.112,16 per iva al 
22% – CIG: 91665479EO;  

- All’arch. Antonello Stella, in qualità di coprogettista, la fattura n. 1/24 del 01/05/2024 
dell’importo complessivo di €. 20.259,75, in assenza di iva per regime forfettario - CIG: 



 

 

91665479EO;  
- Al Geom. Rosuccio Funari, in qualità di Rup, la somma di €. 1.761,90 omnicomprensiva; 

2. Di dare atto che la somma di cui sopra ammonta a €. 39.280,01 e risulta allocata al cap. 3306 
art.3 del bilancio 2024/2026, annualità 2024 C/Residui; 

3. Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 
                                                                                       F.to Ass. Antonello Aiello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                 F.to Ass. Antonello Aiello 
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA/SPESA  
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile, e si attesta ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 e art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto 
in oggetto sui seguenti capitoli: 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €. 39.280,01 3306 Art. 3 2024 C/Residui  

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei Capitoli sopra descritti; 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Data 03.05.2024                                                                          
                       Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                             F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL 
D.Lgs. N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto.   
 

Data 03.05.2024                                                                                     
                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                       F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Data  03.05.2024 

 Il Responsabile del servizio 
F.to Ass. Antonello Aiello    

                                                                                            
  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


